
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от 27.02.2024 №205

О проведении городского квеста
для отрядов ЮИД «Азбука дорог»

На основании муниципального плана работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год,
утвержденного приказом КОиНот 07.09.2023 №974

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городского квеста для отрядов
ЮИД «Азбука дорог»согласно приложениюк настоящему приказу.

3. МБУ ДО «Дом творчества «Вектор» (Шарапова Е.А.) организовать и

провести городской квест для отрядов ЮИД «Азбука дорог»с 16.04.2024 по
19.04.2024 (согласно количеству поданных заявок).

4. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до
сведения образовательных организаций района информацию о проведении
городского квеста для отрядов ЮИД «Азбука дорог».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета И С. В. Круль
(



Приложение
к приказу от 27.02.2024 №205

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского квеста для отрядов ЮИД «Азбука дорог»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского квеста для отрядов ЮиИД

«Азбука дорог» (далее — Квест) среди обучающихся образовательных
организаций определяет цели, задачи, порядок проведения, категорию
участников, порядок определения победителей.

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Квеста

осуществляет Комитет образования и науки администрации города
Новокузнецка (далее — КОиН).

1.3. Непосредственное проведение Квеста возлагается на
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом

творчества «Вектор»(далее — МБУ ДО ДТ «Вектор»).
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в

Квесте.

2. Цель и задачи
2.1. Цель Квеста: активизация работыотрядов ЮИД образовательных

организаций по обучению детей правилам безопасного поведения в улично-
дорожной среде, привлечение внимания участников дорожного движения к

проблеме детского дорожно-транспортного травматизма.
2.2. Задачи Квеста:

— активизация деятельности отрядов ЮИДобразовательных организаций по
обучению детей правилам безопасного поведенияна дорогах;
— профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
— привлечение внимания общественности к проблеме детского дорожно-
транспортного травматизма с помощью средств массовой информации;
— популяризация движения ЮИД среди сверстников;
— совершенствование работы по профилактике детской и подростковой
беспризорности и безнадзорности, предотвращение правонарушений с

участием детей и подростков;
— закрепление обучающимися знаний по основам безопасного поведения на
дороге.

3. Состав организационного комитета

3.1.В состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) входят:
® Круль С.В., председатель КОиН, председатель организационного

комитета;
® Васильева И.А., главный специалист отдела развития образования

КОин;
® Андреева А.А., главный специалист отдела развития образования



КОиНн;
® ШараповаЕ.А., директор МБУ ДОДТ«Вектор»;

Авдиенко С.С., руководитель Центра организационно-массовой
работы МБУ ДО ДТ«Вектор»(по согласованию);

® Полосова А.Ю., методист МБУ ДО ДТ«Вектор»(по согласованию).

4. Участники

4.1. В Квесте принимают участие команды отрядов ЮиИД

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа.
4.2. Возрастная категория участников 9-12 лет.
4.3. Количественный состав команды— 3 человека.

5. Сроки и порядок проведения

4.4. Квест проводится с 16 по 19 апреля 2024 года в МБУ ДО ДТ

«Вектор» по адресу: г. Новокузнецк,ул. Юбилейная,39 (согласно количеству
поданныхзаявок). Время проведения: команды прибывают согласно графику

проведения конкурса, который будет составлен на основании поданных заявок
и отправлен в информационном письме на электронную почту
образовательных организацийне позднее 10.04.2024г.

4.5.Для участия в Квесте необходимо в срок не позднее 08 апреля 2024

года пройти регистрацию по ссылке, размещенной на официальном сайте МБУ

ДО ДТ «Вектор» Врз://огтлз.уапдех.ги/адта11/654с06944317 4ЁсбсесБее8/еай
4.6. Дата окончания подачи предварительных заявок на участие в

Квесте — 08 апреля 2024 года. Оргкомитет не рассматривает заявки,
поступившие позже назначенного срока.

6. Условия участия

6.1. Команда прибывает на регистрацию за 30 минут до начала Квеста.
К участию в Квесте допускаются обучающиеся, утвержденные приказом
образовательной организации.

6.2. При регистрации команды-участника руководителю необходимо

предоставить:
— оригинал заявкинаучастие;
— приказ образовательной организации о направлении командына участие в

Квесте;
6.3. Квест проводится по этапам (станциям) в соответствии с

маршрутным листом:
— «Рапорт». Задание: командиры отрядов сдают рапорт по форме: Отряд,
равняйсь, смирно! Отряд ЮИД (название отряда) школы № (номер школыили
название учебного учреждения) для проведения Квеста «Азбука дорог» готов!
Наш девиз (команда произносит девиз отряда). Командир отряда ЮИД
(название отряда) ФИО (ФИО командира). Рапорт сдан!
Критерии оценки: четкость сдачи рапорта, название отряда, девиз, эмблема,
наличие единой формы; максимально5 баллов.
— «Дорожный калейдоскоп». Задание: Собрать пазл в виде дорожных знаков
из предложенных элементов.



Критерии оценки: за каждый правильный собранныйзнак — 1 балл.
— «Дорожный знак». Задание: в течение 5 минут расположить дорожные знаки

по группам.
Критерии оценки:20 - и более правильно расположенных дорожных знаков —

5 баллов; 16-19 — 4 балла; 13-15 — 3 балла; 10-12 -2 балла; 7-9 — 1 балл; би
менее правильно расположенныхзнаков — 0 баллов.
— «Первая доврачебная помощь». Задание: оказать первую доврачебную

помощь условно пострадавшему при дорожно-транспортном происшествии с

применением перевязочных материалов и подручных средств, а также
общедоступных средств, содержащихся в автомобильной аптечке (приказ

Министерства здравоохранения РФ от08.10.2020 № 1080н «Об утверждении
требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания
первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
(автомобильной)». Команда в течение 5 минут выполняет задание в

соответствии с вытянутым билетом (оказать помощь при: закрытом переломе
конечностей, при кровотечении, при открытой ране/ссадине). Условно

пострадавшим является один из участников команды.
Критерии оценки: навыки оказания первой доврачебной помощи (умение
зафиксировать перелом конечностей и наложить повязку, остановить

кровотечение, умение обработать открытую рану/ссадину и наложить
повязку). Задание выполнено правильно — 10 баллов, неправильно — баллы

снижаются в зависимости от уровня ошибок.
— «Азбука движения». Задание:в течение 5 минут на макете города определить
участников дорожного движения (пешеходы и велосипедисты), которые
соблюдают правила дорожного движения, и которые их нарушают. Каждой

команде необходимо разобрать 10 ситуаций, действия участников дорожного
движения обозначить фишками: соблюдение правил — фишки зеленого цвета,
нарушение — фишки красного цвета.
Критерии оценки: за каждый правильный ответ — 1 балл, неправильный — 0

баллов.
_— «Безопасный маршрут». Задание: на специальной схеме (изображение города
с различными дорожными знаками) маркером нанести правильный безопасный

маршрут движения пешехода от начальной точки (старт) до конечной точки
(финиш), при этом необходимо учитывать требования дорожных знаков и

правила движения пешеходов.
Критерии оценки: правильно составленный безопасный маршрут — 5 баллов,

при одной ошибки -— 0 баллов.
— «Экзамен». Задание: в течение 10 минут ответить на 10 вопросов билета
(вопросы по правилам дорожного движения для пешеходаи велосипедиста до
14 лет).
Критерии оценки: правильные ответына 10 вопросов — 5 баллов, правильные
ответына 8-9 вопросов — 4 балла, на 6-7 вопросов — 3 балла, 4-5 правильных
ответов — 2 балла, 3 правильных ответа — 1 балл, 2 и менее правильных ответа
— 0 баллов.

7. Жюри
7.1. Состав жюри Квеста формирует Оргкомитет.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиямина протяжении всего



конкурса.
7.3. Решение жюри не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Победителями и призерами Конкурса становятся команды,

занявшие первые три места по сумме баллов, полученных командами на всех

этапах Конкурса.
8.2. Победители и призеры награждаются грамотами КОин.

Участникам вручаются сертификаты КОин.
8.3. Информацияоб итогах Квеста будет размещена на сайте МБУ ДО

ДТ «Вектор»(ум. 4отуеКюг.га) иКОиН (уулу.Кош-ПКи..ГО).

9. Условия финансирования

Конкурс проводитсяза счет привлеченных средств.

10. Обеспечение безопасности

10.1. Ответственным за безопасную доставку детей на мероприятие и

проведение инструктажа по технике безопасности и противопожарной
безопасности является направляющая образовательная организация.

10.2. Ответственность за жизнь и здоровье участников возлагается на

руководителя команды, утвержденного приказом по образовательной

организации.
10.3. Мероприятие проводится с учетом санитарно-эпидемиологических

требований в соответствии с Постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУТ-19)».

11. Контактная информация

Адрес МБУ ДО ДТ «Вектор»:г. Новокузнецк, ул. Юбилейная,39 (проезд
автобусами №5,87, 345 — остановка «Толбухина»).
Телефоны: 8-950-582-57-77, Авдиенко Светлана Сергеевна,
8-913-310-50-81, Полосова Анастасия Юрьевна
Сайт: ммм.дотуеКог.га



Заявка

Приложение
к положению о проведении
городского Квеста для отрядов
ЮИД «Азбука дорог»

на участие городском в Квесте для отрядов ЮИД «Азбука дорог»

Название образовательной организации (полное
сокращенное)

ФИО (полностью) руководителя команды(не более одного), должность,
контактный телефон:

Название отряда ЮИД

Девиз отряда:

№|Фамилия, имяучастника (полностью) Возраст
п/п

1.|Командир отряда:

2.

3.

Руководитель ОО
(подпись)

« » 2024 г. МП


